
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 1

DECRETO DE 15 DE MARÇO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e 
X, da Constituição Estadual, combinado aos arts. 91 e 92 da Lei 
Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, e 
Considerando o teor do Ofício nº 025-DP/1, datado de 15 de fevereiro 
de 2013, do Comandante Geral da Polícia Militar do Estado;
Considerando o Parecer nº. 88/2013 da Consultoria Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado, nos 
termos dos arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho 
de 1985, o CEL PM RG 16235 OSMAR DA SILVA NASCIMENTO, 
por ter sido exonerado da função de natureza policial militar que 
exercia na Assembleia Legislativa do Estado - ALEPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 15 DE MARÇO DE 2013.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Parecer nº. 61/2013 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter, ao respectivo quadro de Saúde, a Coronel 
QOSMB SILVIA DO SOCORRO DA SOUZA CRUZ, do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará, por ter cessado as atividades laborais 
de natureza civil na Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, de acordo com o art. 91 da Lei Estadual nº. 5.251/1985, 
conforme requisição do Ofício nº 027/2013 – Gab. Cmdº.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar LÍVIA RAMOS SOARES do cargo em comissão de 
Supervisor de Operações de Pessoal, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 31 de janeiro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear LEILA MARIA PANTOJA DA CRUZ para exercer o cargo 
em comissão de Supervisor de Operações de Pessoal, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar 
de 31 de janeiro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar o CAP QOPM RG 27268 MIGUEL ÂNGELO SOUSA CORRÊA 
a viajar para Miami-EUA, no período de 11 a 21 de fevereiro de 
2013, em gozo de férias regulamentares, sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar o CEL QOPM JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA a viajar a 
Washington, D.C. - EUA, no período de 2 a 24 de março de 2013, 
a fi m de participar do Seminário “Inovações na Administração da 
Justiça”, sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER, Diretora do 
Núcleo Administrativo e Financeiro das Secretarias Especiais de 
Estado em exercício, a se ausentar de suas funções, no período 
de 5 a 10 de março de 2013, sem ônus para o Estado, a fi m 
de tratar de assunto de interesse particular, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no referido período, MARIA CRISTINA 
ARRUDA SANCHES, Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar SHYDNEY JORGE ROSA, Secretário Especial de Estado 
de Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produção, a viajar 
à cidade de Brasília-DF, no dia 7 de março de 2013, a fi m de 
participar de reunião com o Senhor Josias Matos de Araújo, 
Diretor Presidente da Eletrobrás Eletronorte, para tratar sobre a 
área da Eletronorte no Distrito Industrial de Barcarena-PA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar VILMOS DA SILVA GRUNVALD, Secretário Especial de 
Estado de Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento 
Sustentável, a viajar para Brasília-DF, no dia 22 de fevereiro de 
2013, a fi m de tratar de assuntos de interesse do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar VILMOS DA SILVA GRUNVALD, Secretário Especial de 
Estado de Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento 
Sustentável, a viajar para São Paulo-SP, no período de 5 a 7 
de março de 2013, a fi m de tratar de assuntos de interesse do 
Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar CELSO SABINO DE OLIVEIRA, Secretário de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, a se ausentar de suas funções, 
no período de 21 de fevereiro a 7 de março de 2013, a fi m de 
submeter-se a tratamento médico, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, no impedimento do titular, DANIEL SILVA 
RENDEIRO, Secretário Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 15 DE MARÇO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando que o candidato abaixo relacionado foi aprovado 
no Concurso Público C-130 da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, mas não tomou posse dentro do  prazo previsto em lei 
por não ter recebido a correspondência de convocação postada 
na Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, consoante 
as informações constantes do Processo    nº. 2013/42734;
Considerando o Parecer nº. 0102/2013 da Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir ROBERTO JUNIOR SANTIAGO MOREIRA do 
Decreto de 6 de abril de 2010, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 31.890, de 7 de abril de 2010, que tornou sem efeito 
sua nomeação no Concurso Público C-130 para o cargo de Vigia 
/ 8ª URE - Castanhal, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC.
Art. 2º Fica reaberto o prazo para a posse do cargo.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 15 DE MARÇO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2013/65621;
Considerando os termos do Parecer nº. 93/2013 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, ANA DO SOCORRO MORAES DA SILVA 
do cargo de Agente Administrativo, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 2 de julho de 1997.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 15 DE MARÇO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2013/67371;
Considerando os termos do Parecer nº. 92/2013 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, ANA CRISTINA DA ROCHA MONTEIRO 
do cargo de Agente Tributário, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 2 de fevereiro de 1993.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

D E C R E T O   DE  15 DE MARÇO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria n° 1098/2012-GAB/SEMA, de 17 de maio 

de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 28 de maio de 
2012, com prazo prorrogado pela Portaria nº 1725/2012-GAB/
SEMA, de 24 de julho de 2012, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado de 25 de julho de 2012, cuja comissão foi redesignada 
pela Portaria nº 2341/2012-GAB/SEMA, de 20 de setembro de 
2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 21 de setembro 
de 2012, exaradas pelo Secretário de Estado de Meio Ambiente;
Considerando os termos do Parecer n° 0075/2013 da 
Consultoria Geral do Estado,
 R E S O L V E:
Art. 1° Demitir FÁBIO D’ALBUQUERQUE DE ALBUQUERQUE, 
matrícula nº 057214817/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente - Engenheiro Agrônomo, lotado na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente, com base no art. 190, inciso II, da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de março de 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 499860

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 20/2012
Data de Extinção: 08/03/2013
Justifi cativa: ART 78, III C/C 79, II DA LEI 8666/93.
Contratado: ADOCEL ADMINISTRAÇÃO DO CEDRO LTDA - EPP
Bairro: Umarizal, Endereço: R Diogo Móia, 1264
CEP. 66060-140 - Belém/PA
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499764

PORTARIA: 012/2013-GAB
Objetivo: a fi m de participar do 6ª Reunião Técnica do Conselho 
Nacional dos Órgãos de Controle Interno - CONACI na cidade de 
Maceió-Al
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº.734 de 07/04/1992 e 
Orientação Normativa nº.001/2008 de 11/03/08
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACEIÓ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5333520/MARIA AUXILIADORA NEVES SAMPAIO (GERENTE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 20/03/2013 a 23/03/2013<br
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499936

PORTARIA: 045/2013
Objetivo: Realizar supervisão do convênio n° 007/2012 no 
Município de São Miguel do Guamá e visita técnica no Município 
de Dom Elizeu, bem como prestar esclarecimetos sobre prestação 
de contas nos referidos Municípios.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Elizeu/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587322/AUDENISIA LIMA DE SOUSA (Chefe da Divisão de 
Contabilidade) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 
22/03/2013
57218173/RITA SILVANA ELIAS ASSEF (Coordenadora de 
Articulação Municipal) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 
a 22/03/2013<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO


